
Ata de pregão-

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DGCL

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091012 000266/2023.

Às 10:00:19 horas, do dia 8 de Novembro de 2023, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Serviços de transporte, por
meio de automóveis executivos, com motorista, na modalidade de diária, para os deslocamentos em Belo
Horizonte e Região Metropolitana.

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Outro 20.375.162/0001-11 - COOPERSIND
COOPERATIVA DE TRANSPORTES
DE CARGAS, PASSAGEIROS,
ESCOLAR E TURISMO DE MINAS
GERAIS

SimCARLOS EDUARDO
CAMPOS

Lote:

Descrição:

SERVIÇOS DE TRANSPORTE, POR MEIO DE AUTOMÓVEIS EXECUTIVOS, COM MOTORISTA, NA
MODALIDADE DE DIÁRIA, ESTIMANDO-SE, UM TOTAL DE 140 DIÁRIAS, PELO PERÍODO DE 12
MESES.

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

20.375.162/0001-11 - COOPERSIND COOPERATIVA DE TRANSPORTES DE CARGAS,
PASSAGEIROS, ESCOLAR E TURISMO DE MINAS GERAIS

Valor total do lote: R$ 102.060,00 (*)

(*) Este símbolo indica os valores que foram negociados com o fornecedor após a conclusão da sessão de
lances.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

21/11/2023 13:03 Página 1 de 11



Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, EM PERIMETRO URBANO.

Nº do item no processo: 1

000025399 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: UNIDADE

Valor unitário: R$ 102.060,0000 Valor total: R$ 102.060,00

Propostas:

Fornecedor:

20.375.162/0001-11 - COOPERSIND COOPERATIVA DE TRANSPORTES DE CARGAS,
PASSAGEIROS, ESCOLAR E TURISMO DE MINAS GERAIS

Identificação do fornecedor: F000135

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 113.400,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, EM PERIMETRO URBANO.

Nº do item no processo: 1

000025399 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 113.400,0000 R$ 113.400,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

20/11/2023 18:53:40 A proposta do fornecedor 20.375.162/0001-11 - COOPERSIND COOPERATIVA DE
TRANSPORTES DE CARGAS, PASSAGEIROS, ESCOLAR E TURISMO DE MINAS
GERAIS foi aceita, pelo valor total de R$ 102.060,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

20/11/2023 19:13:41 O fornecedor COOPERSIND COOPERATIVA DE TRANSPORTES DE CARGAS,
PASSAGEIROS, ESCOLAR E TURISMO DE MINAS GERAIS foi habilitado, de
acordo com as exigências do edital.

Intenção de recurso

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

21/11/2023 13:03 Página 2 de 11



Data / hora Evento

- Concedido o prazo de manifestação de intenção de recurso, conforme preconiza o
artigo 44 do Decreto nº 48.012/2020, nenhum licitante manifestou a intenção de
interpor recurso.

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

20/11/23 19:25
Retomaremos visando abertura de prazo para manifestação de intenção
de recursos, e demais procedimentos subsequentes.

21/11/2023 10:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

21/11/23 10:39 Reativação

20/11/23 10:03
Para aguardar análise da proposta e dos docs. habilitatórios.
Retomaremos visando aceitação/não aceitação da proposta e
habilitação/inabilitação do licitante, e demais procedimentos
subsequentes.

20/11/2023 14:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

20/11/23 14:13 Reativação

16/11/23 11:31
Para aguardar análise da proposta e dos docs. habilitatórios.
Retomaremos visando aceitação/não aceitação da proposta e
habilitação/inabilitação do licitante, e demais procedimentos
subsequentes.

20/11/2023 10:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

20/11/23 10:01 Reativação

14/11/23 15:11
Para aguardar análise da proposta e dos docs. habilitatórios.
Retomaremos visando aceitação/não aceitação da proposta e
habilitação/inabilitação do licitante, e demais procedimentos
subsequentes.

16/11/2023 14:30Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

16/11/23 11:22 Reativação

14/11/23 09:59
Para aguardar análise da proposta e dos docs. habilitatórios.
Retomaremos visando aceitação/não aceitação da proposta e
habilitação/inabilitação do licitante, e demais procedimentos
subsequentes.

14/11/2023 15:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

14/11/23 15:09 Reativação

13/11/23 12:08
Para aguardar análise da proposta e dos docs. habilitatórios.
Retomaremos visando aceitação/não aceitação da proposta e
habilitação/inabilitação do licitante, e demais procedimentos
subsequentes.

14/11/2023 10:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

14/11/23 09:58 Reativação

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

21/11/2023 13:03 Página 3 de 11



Data / hora Evento

13/11/23 10:20
Para aguardar análise da proposta e dos docs. habilitatórios.
Retomaremos visando aceitação/não aceitação da proposta e
habilitação/inabilitação do licitante, e demais procedimentos
subsequentes.

14/11/2023 10:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

13/11/23 12:04 Reativação

10/11/23 14:27
ara aguardar análise da proposta e dos docs. de habilitatórios.
Retomaremos visando aceitação/não aceitação da proposta e
habilitação/inabilitação do licitante, e demais procedimentos
subsequentes.

13/11/2023 10:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

13/11/23 10:18 Reativação

10/11/23 12:27
Para aguardar análise da proposta e dos docs. de habilitatórios.
Retomaremos visando aceitação/não aceitação da proposta e
habilitação/inabilitação do licitante, e demais procedimentos
subsequentes.

10/11/2023 14:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

10/11/23 14:24 Reativação

08/11/23 17:51
Para aguardar disponibilização da proposta e docs. habilitatórios em
nosso site. Para aguardar análise da proposta e dos docs. de
habilitatórios. Retomaremos visando aceitação/não aceitação da proposta
e habilitação/inabilitação do licitante, e demais procedimentos
subsequentes.

10/11/2023 10:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

10/11/23 10:00 Reativação

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

21/11/2023 11:45:52 Pregoeiro Licitantes, o objeto deste certame, lote(s) 1 (único),
foi(ram) adjudicado(s) à(s) empresa(s) COOPERSIND
COOPERATIVA DE TRANSPORTES DE CARGAS,
PASSAGEIROS, ESCOLAR E TURISMO DE MINAS
GERAIS, CNPJ nº 20.375.162/0001-11, com o(s)
Valor(es) Totais de R$ 102.060,00 (cento e dois mil e
sessenta reais).

Todos

21/11/2023 11:36:30 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 21/11/2023, às 11:36. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

21/11/2023 11:24:06 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 21/11/2023,
às 11:24.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

21/11/2023 13:03 Página 4 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

21/11/2023 11:23:52 Pregoeiro Licitantes, considerando que o(s) fornecedor(es)
F000135 foi(ram) declarado(s) vencedor(es) do presente
certame e que foram disponibilizadas, no site deste
Órgão, para consulta dos interessados, a(s)
proposta(s)/planilha(s)/documentação(ões) de
habilitação por ele(s) apresentada(s), está aberto, a
partir deste momento, o prazo de 10 minutos, conforme
previsto no Edital, para eventual manifestação de

Todos

21/11/2023 11:23:11 Pregoeiro Licitantes, considerando que o(s) fornecedor(es)
F000135 satisfez(izeram) todas as exigências
editalícias, declaro-o(s) vencedor(es) do(s) lote(s) 1
(único) deste processo (do certame).

Todos

21/11/2023 10:48:32 Fornecedor
F000135

Bom dia!1

21/11/2023 10:39:26 Pregoeiro Bom dia!Todos

21/11/2023 10:39:09 Portal de
compras

O pregão 1091012 000266/2023 foi reativado.Todos

20/11/2023 19:25:51 Portal de
compras

O pregão 1091012 000266/2023 foi suspenso. O motivo
informado foi: " Retomaremos visando abertura de prazo
para manifestação de intenção de recursos, e demais
procedimentos subsequentes. ".  O pregão deve ser
reativado dia 21/11/2023 às 10:00 h.

Todos

20/11/2023 19:18:30 Pregoeiro O(s) balanço(s) patrimonial(is) do(s) fornecedor(es)
F000135, foi(ram) analisado(s) pela Comissão de
Assessoria Contábil e Financeira à Licitação (CACFL),
através do(a) servidor(a) Paulo Euripedes Miranda,
MAMP 2579-00, que opinou pela HABILITAÇÃO do(s)
licitante(s), com a seguinte manifestação: Analisei os
dados do Balanço Patrimonial encerrado em 31.12.2022
da Empresa Coopersind Cooperativa de Transporte de
Cargas, Passageiros, Escolar e Turismos de MG - CNPJ
20.375.162/0001-11, cujos índices de Liquidez Geral,
Liquidez Corrente e de Solvência Geral são superiores a
1,00 (3,21 - 3,29 - 3,48). O valor de Seu Patrimônio
Líquido supera os 10% do valor da proposta (Valor da
Proposta: R$113.400,00 - Patrimônio Líquido Mínimo
(10%): R$11.340,00 - Patrimônio Líquido do Licitante:
R$1.278.197,53).

Todos

20/11/2023 19:18:07 Pregoeiro A PROPOSTA do fornecedor F000135, LOTE ÚNICO,
PL-266/2023, foi analisada pelo(a) servidor(a) Janaina
Resende do Nascimento, representando o setor
técnico/solicitante, a Divisão de Frota (DFROT), que
opinou pela APROVAÇÃO, com a seguinte
manifestação: Ciente da proposta comercial e
declarações (doc. 6313875) apresentadas pela empresa
Cooperativa de transportes de Cargas, Passageiros,
Escolar e Turismo de Minas Gerais - COOPERSIND.
Outrossim, passo à análise da proposta. 1. Quanto aos
aspectos técnicos: 1.1 A empresa declarou cumprir
todos os requisitos previstos no edital (6213472) e se
comprometeu a apresentar, após a assinatura do
contrato, os documentos relacionados nas alíneas "a" a
"h" do item 9 do Anexo VII - Termo de Referência; 1.2.
Igualmente declarou possuir todas as condições
necessárias para o perfeito cumprimento do objeto,
responsabilizando-se por desempenhar a contendo
todas as obrigações contratuais descritas no edital
6213472; 2. Quanto ao preço: 2.1. O preço apresentado
pela empresa também está de acordo com valores
encontrados no mercado para o serviços. Logo, esse
setor técnico opina pela classificação da proposta em
questão.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

21/11/2023 13:03 Página 5 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

20/11/2023 19:13:41 Portal de
compras

O fornecedor 20.375.162/0001-11 - COOPERSIND
COOPERATIVA DE TRANSPORTES DE CARGAS,
PASSAGEIROS, ESCOLAR E TURISMO DE MINAS
GERAIS, cuja proposta foi aceita, foi habilitado para
esse lote.

1

20/11/2023 18:53:41 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 20.375.162/0001-11 -
COOPERSIND COOPERATIVA DE TRANSPORTES
DE CARGAS, PASSAGEIROS, ESCOLAR E TURISMO
DE MINAS GERAIS para esse lote foi aceita. O valor
final da proposta foi 102.060,00.

1

20/11/2023 18:53:40 Portal de
compras

A etapa de negociação foi concluída e por isso, o prazo
para envio do arquivo de negociação da proposta foi
finalizado para todos os fornecedores.

1

20/11/2023 14:15:23 Pregoeiro Em seguida, daremos prosseguimento no processo...Todos

20/11/2023 14:15:02 Pregoeiro A Assessoria contábil aprovou o balanço do fornecedor
F000135.

Todos

20/11/2023 14:14:04 Pregoeiro O setor solicitante aprovou a proposta apresentada pelo
fornecedor F000135.

Todos

20/11/2023 14:13:05 Portal de
compras

O pregão 1091012 000266/2023 foi reativado.Todos

20/11/2023 10:03:44 Portal de
compras

O pregão 1091012 000266/2023 foi suspenso. O motivo
informado foi: " Para aguardar análise da proposta e dos
docs. habilitatórios. Retomaremos visando
aceitação/não aceitação da proposta e
habilitação/inabilitação do licitante, e demais
procedimentos subsequentes. ".  O pregão deve ser
reativado dia 20/11/2023 às 14:00 h.

Todos

20/11/2023 10:02:44 Pregoeiro Ainda continuamos aguardando manifestação do setor
técnico sobre análise da proposta. Por essa razão,
teremos que suspender a sessão novamente...

Todos

20/11/2023 10:01:23 Pregoeiro Bom dia!Todos

20/11/2023 10:01:05 Portal de
compras

O pregão 1091012 000266/2023 foi reativado.Todos

16/11/2023 11:31:20 Portal de
compras

O pregão 1091012 000266/2023 foi suspenso. O motivo
informado foi: " Para aguardar análise da proposta e dos
docs. habilitatórios. Retomaremos visando
aceitação/não aceitação da proposta e
habilitação/inabilitação do licitante, e demais
procedimentos subsequentes. ".  O pregão deve ser
reativado dia 20/11/2023 às 10:00 h.

Todos

16/11/2023 11:30:26 Pregoeiro Ainda continuamos aguardando manifestação do setor
técnico sobre análise da proposta. Por essa razão,
suspenderei a sessão novamente, com retomada para o
dia 20/11/2023, quando esperamos já ter
posicionamento técnico sobre a análise da proposta e
docs. habilitatórios.

Todos

16/11/2023 11:23:12 Pregoeiro Bom dia!Todos

16/11/2023 11:22:59 Portal de
compras

O pregão 1091012 000266/2023 foi reativado.Todos

14/11/2023 15:11:53 Portal de
compras

O pregão 1091012 000266/2023 foi suspenso. O motivo
informado foi: " Para aguardar análise da proposta e dos
docs. habilitatórios. Retomaremos visando
aceitação/não aceitação da proposta e
habilitação/inabilitação do licitante, e demais
procedimentos subsequentes. ".  O pregão deve ser
reativado dia 16/11/2023 às 14:30 h.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

21/11/2023 13:03 Página 6 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

14/11/2023 15:11:04 Pregoeiro Retificando: com retomada para o dia 16/11/2023.Todos

14/11/2023 15:09:51 Pregoeiro Ainda continuamos aguardando manifestação do setor
técnico sobre análise da proposta. Por essa razão,
suspenderei a sessão novamente, com retomada para o
dia 14/11/2023, quando esperamos já ter
posicionamento técnico sobre a análise da proposta e
docs. habilitatórios.

Todos

14/11/2023 15:09:28 Pregoeiro Boa tarde!Todos

14/11/2023 15:09:07 Portal de
compras

O pregão 1091012 000266/2023 foi reativado.Todos

14/11/2023 09:59:46 Portal de
compras

O pregão 1091012 000266/2023 foi suspenso. O motivo
informado foi: " Para aguardar análise da proposta e dos
docs. habilitatórios. Retomaremos visando
aceitação/não aceitação da proposta e
habilitação/inabilitação do licitante, e demais
procedimentos subsequentes. ".  O pregão deve ser
reativado dia 14/11/2023 às 15:00 h.

Todos

14/11/2023 09:59:01 Pregoeiro Ainda continuamos aguardando manifestação do setor
técnico sobre análise da proposta. Por essa razão,
suspenderei a sessão novamente, com retomada para o
dia 14/11/2023, quando esperamos já ter
posicionamento técnico sobre a análise da proposta e
docs. habilitatórios.

Todos

14/11/2023 09:58:40 Pregoeiro Bom dia!Todos

14/11/2023 09:58:18 Portal de
compras

O pregão 1091012 000266/2023 foi reativado.Todos

13/11/2023 12:08:10 Portal de
compras

O pregão 1091012 000266/2023 foi suspenso. O motivo
informado foi: " Para aguardar análise da proposta e dos
docs. habilitatórios. Retomaremos visando
aceitação/não aceitação da proposta e
habilitação/inabilitação do licitante, e demais
procedimentos subsequentes. ".  O pregão deve ser
reativado dia 14/11/2023 às 10:00 h.

Todos

13/11/2023 12:04:50 Portal de
compras

O pregão 1091012 000266/2023 foi reativado.Todos

13/11/2023 10:20:53 Portal de
compras

O pregão 1091012 000266/2023 foi suspenso. O motivo
informado foi: " Para aguardar análise da proposta e dos
docs. habilitatórios. Retomaremos visando
aceitação/não aceitação da proposta e
habilitação/inabilitação do licitante, e demais
procedimentos subsequentes. ".  O pregão deve ser
reativado dia 14/11/2023 às 10:00 h.

Todos

13/11/2023 10:20:01 Pregoeiro Ainda continuamos aguardando manifestação do setor
técnico sobre análise da proposta. Por essa razão,
suspenderei a sessão novamente, com retomada para o
dia 14/11/2023, quando esperamos já ter
posicionamento técnico sobre a análise da proposta e
docs. habilitatórios.

Todos

13/11/2023 10:19:24 Pregoeiro Bom dia!Todos

13/11/2023 10:18:39 Portal de
compras

O pregão 1091012 000266/2023 foi reativado.Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

21/11/2023 13:03 Página 7 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

10/11/2023 14:27:48 Portal de
compras

O pregão 1091012 000266/2023 foi suspenso. O motivo
informado foi: " ara aguardar análise da proposta e dos
docs. de habilitatórios. Retomaremos visando
aceitação/não aceitação da proposta e
habilitação/inabilitação do licitante, e demais
procedimentos subsequentes. ".  O pregão deve ser
reativado dia 13/11/2023 às 10:00 h.

Todos

10/11/2023 14:26:57 Pregoeiro Ainda continuamos aguardando manifestação do setor
técnico sobre análise da proposta. Por essa razão,
suspenderei a sessão novamente, com retomada para o
dia 13/11/2023, quando esperamos já ter
posicionamento técnico sobre a análise da proposta e
de balanço.

Todos

10/11/2023 14:25:10 Pregoeiro Boa tarde!Todos

10/11/2023 14:24:52 Portal de
compras

O pregão 1091012 000266/2023 foi reativado.Todos

10/11/2023 12:27:40 Portal de
compras

O pregão 1091012 000266/2023 foi suspenso. O motivo
informado foi: " Para aguardar análise da proposta e dos
docs. de habilitatórios. Retomaremos visando
aceitação/não aceitação da proposta e
habilitação/inabilitação do licitante, e demais
procedimentos subsequentes. ".  O pregão deve ser
reativado dia 10/11/2023 às 14:00 h.

Todos

10/11/2023 12:12:35 Pregoeiro Continuamos aguardando ainda a manifestação do setor
técnico. Por essa razão, suspenderei a sessão
novamente, com retomada logo mais às 14:00hs,
quando esperamos já ter  posicionamento técnico sobre
a análise da proposta e de balanço.

Todos

10/11/2023 10:03:50 Pregoeiro Senhores, aguardo ainda a manifestação do setor
técnico. Por essa razão, suspenderei a sessão, com
retomada logo mais às 11h30, quando provavelmente já
terei  posicionamento técnico.

1

10/11/2023 10:00:22 Pregoeiro Senhores Licitantes, bom dia!1

10/11/2023 10:00:06 Portal de
compras

O pregão 1091012 000266/2023 foi reativado.Todos

08/11/2023 17:51:59 Portal de
compras

O pregão 1091012 000266/2023 foi suspenso. O motivo
informado foi: " Para aguardar disponibilização da
proposta e docs. habilitatórios em nosso site. Para
aguardar análise da proposta e dos docs. de
habilitatórios. Retomaremos visando aceitação/não
aceitação da proposta e habilitação/inabilitação do
licitante, e demais procedimentos subsequentes. ".  O
pregão deve ser reativado dia 10/11/2023 às 10:00 h.

Todos

08/11/2023 11:52:00 Portal de
compras

O fornecedor F000135 enviou o novo arquivo de
proposta.

1

08/11/2023 11:43:29 Pregoeiro ATENÇÃO: O sistema sobrepõe os arquivos. Ou seja,
sempre um NOVO arquivo apaga o anterior. Com isso
solicito ZIPAREM os arquivos para enviarem. E, caso
necessitem de um novo envio. Enviem todos os
anteriores mais o documento novo.

Todos

08/11/2023 11:43:13 Pregoeiro Ao fornecedor F000135, para o envio da proposta e
demais documentos, sua empresa terá o prazo previsto
no edital (4 horas) a contar da abertura do link pelo
pregoeiro.

Todos

08/11/2023 11:42:52 Pregoeiro Ao fornecedor F000135, gentileza elaborar a proposta
com todas as EXIGÊNCIAS do anexo II do edital, com
todos os prazos.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

21/11/2023 13:03 Página 8 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

08/11/2023 11:42:35 Pregoeiro Ao fornecedor F000135, solicito que envie, através do
link disponibilizado, a PROPOSTA READEQUADA AOS
LANCES, e elaborada DE ACORDO COM O ANEXO II
DO EDITAL, acompanhada das DECLARAÇÕES, do
CONTRATO SOCIAL (estatuto), do RG/CPF do SÓCIO
majoritário e do RESPONSÁVEL pelas assinaturas
(caso sejam diferentes), da PROCURAÇÃO (se houver).
Solicitamos a apresentação dos documentos
mencionados, mesmo que apresentados juntos da
proposta inicial, uma vez que neste momento o sistema
não nos dá acesso aos documentos anexados
anteriormente, e esses documentos nos permite
consultar os sites de transparências e conferir os
responsáveis pelas assinaturas do licitante.

Todos

08/11/2023 11:41:51 Pregoeiro Ao fornecedor F000135, como arrematante, solicito
informar o CNPJ e contatos.

Todos

08/11/2023 11:38:14 Portal de
compras

O fornecedor F000135 enviou o novo arquivo de
proposta.

1

08/11/2023 11:32:51 Fornecedor
F000135

Sr. Pregoeiro, favor desconsiderar o pedido de
desclassificação, estou enviando a proposta ajustada,
desde já agradeço

1

08/11/2023 10:47:31 Portal de
compras

O fornecedor F000135 enviou o novo arquivo de
proposta.

1

08/11/2023 10:46:12 Fornecedor
F000135

O pedido de Desconsideração deve ser enviada no link
do novo arquivo de proposta?

1

08/11/2023 10:44:59 Fornecedor
F000135

Sr. Pregoeiro, ja estou providenciando o envio1

08/11/2023 10:44:35 Pregoeiro Obrigado!Todos

08/11/2023 10:44:30 Pregoeiro Fornecedor F000135, se a intenção for por MANTER a
proposta apresentada, favor manifestar aqui no chat
para que possamos dar as instruções.

Todos

08/11/2023 10:42:52 Pregoeiro Fornecedor F000135, liberamos o link para envio dos
documentos que julgar conveniente. Se a intenção for
pela NÃO manutenção da proposta apresentada,
gentileza enviar o pedido de desclassificação
(desconsideração) devidamente assinado pelo
responsável pela empresa.

Todos

08/11/2023 10:39:15 Portal de
compras

Fornecedor F000135 favor acessar o lote  1 e enviar o
novo arquivo de proposta.

1

08/11/2023 10:38:17 Portal de
compras

Sessão de disputa fechada concluída para esse lote.1

08/11/2023 10:37:37 Pregoeiro Fornecedor F000135, após encerramento dessa fase da
disputa, abriremos um link para que sua empresa possa
enviar o pedido de desconsideração (desclassificação)
da proposta (ou, caso mude de ideia decida manter sua
proposta, a envie para continuação do processo).

Todos

08/11/2023 10:33:17 Portal de
compras

A etapa de lances fechados foi iniciada. Os
fornecedores F000135 foram convocados para
participação dessa etapa e terão 05 (cinco) minutos
para envio de novo lance.

1

08/11/2023 10:33:12 Pregoeiro Faremos agora a disputa da etapa fechadaTodos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

21/11/2023 13:03 Página 9 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

08/11/2023 10:32:36 Pregoeiro Fornecedor F000135, gentileza MOTIVAR o seu pedido
de desconsideração da proposta feita. Se a sua
solicitação significa um pedido para desclassificação da
proposta apresentada, favor apontar os motivos desse
pedido para que possamos encaminhar aos setor
competentes para análise.

Todos

08/11/2023 10:27:46 Pregoeiro Fornecedor F000135, como já iniciamos a disputa... esta
deverá ser concluída e, posteriormente, daremos
seguimento para finalizar a licitação.

Todos

08/11/2023 10:22:23 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.  A qualquer momento
a etapa Fechada poderá ser iniciada.

1

08/11/2023 10:22:11 Fornecedor
F000135

Sr Pregoeiro, vimos que houve erro ao fazer nossa
planilha de custos, gostaria, por favor, que
desconsiderasse a proposta feita. Obrigado

1

08/11/2023 10:18:56 Pregoeiro Já estamos no tempo randômico... deem seus lancesTodos

08/11/2023 10:18:02 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO iniciado para esse lote.1

08/11/2023 10:12:46 Pregoeiro REITERANDO: Sessão de disputa em andamento...
deem seus lances!

Todos

08/11/2023 10:03:31 Pregoeiro Sessão de disputa em andamento... deem seus lances!Todos

08/11/2023 10:03:02 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

08/11/2023 10:02:37 Pregoeiro Vamos iniciar a disputa em seguidaTodos

08/11/2023 10:01:49 Pregoeiro Bom dia!Todos

08/11/2023 10:00:19 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- Analisou e aprovou Proposta/Documentação Técnica do(s) fornecedor(es) o(a) servidor(a) Janaina
Resende do Nascimento, representando o setor técnico/solicitante, a Divisão de Frota (DFROT).
2- O(s) balanço(s) patrimonial(is) do(s) fornecedor(es) foi(ram) analisado(s) e APROVADO(S) pela Comissão
de Assessoria Contábil e Financeira à Licitação (CACFL), através do(a) servidor(a) Paulo Euripedes Miranda
(MAMP 2579-00).

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

08/11/2023 10:00:19 - M0000879 - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

10/11/2023 09:57:59 M0000879 - SEBASTIAO NOBRE
DA SILVA

M0003699 - SIMONE DE OLIVEIRA
CAPANEMA

10/11/2023 12:08:54 M0003699 - SIMONE DE OLIVEIRA
CAPANEMA

M0000879 - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 11:36:30 horas, do dia 21 de Novembro de 2023,
cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

21/11/2023 13:03 Página 10 de 11



SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA -  Pregoeiro Suplente

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - Pregoeiro Titular

Equipe de apoio

Amarílis Assis Simão Curcio
Patrícia Fernandes Antônio Lustosa

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

21/11/2023 13:03 Página 11 de 11


